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Zpravodaj městského obvodu Ostrava-Hrabová
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Rozhovor se starostou 
o končícím volebním období  
čtěte na str. 3

Sportovní klání seniorů
čtěte na str. 10

Volební programy subjektů 
kandidujících do zastupitelstva 
Hrabové
čtěte na str. 5 až 9 (foto Jan Dvořák)
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Vážení občané,

za pár dní nás čekají volby do senátu, do zastupitelstva města 
– a pro nás ty nejdůležitější – do zastupitelstva Hrabové. 
Sami vidíte, co se u nás za poslední roky změnilo, a dokážete 
posoudit, zda se Hrabová rozvíjí. Volební programy jsou vět-
šinou plné všemožných slibů. Na vás je vybrat takový, který 
není jen soupisem toužebných přání, ale má šanci na reali-
zaci. Dovolte mi proto pozvat vás do volebních místností.

 Text a foto: Igor Trávníček

SAMOSPRÁVA

Úvodník
Vážení čtenáři,

čtyři roky uběhly jako voda 
a už zase nás na podzim čeka-
jí komunální volby. Pro mně 
to budou po letech první ko-
munální volby, ve kterých ne-
kandiduji do Zastupitelstva 
městského obvodu Hrabová. 
Nakonec tedy dávám před-
nost tomu, abych mohl dál 
jako nezávislý redaktor dělat 
Hrabovské listy i  v  dalším 
volebním období. Mám rád 
práci, u které je vidět výsle-
dek, a vidět Hrabovské listy, 
když  jsou vyexpedovány 
z  tiskárny, je vždy okamžik 
napětí, jak vyšly barvy z ro-
tačky, a poté uspokojení, že 
ta moje měsíční práce přines-
la  výsledek, který snad čte-
nářům udělá radost a bude 
uchován někde v  archivu 
i příštím generacím. 

Koho budete volit, je po-
chopitelně na Vás. Abyste 
měli výběr snažší, obsahují 
tyto Hrabovské listy voleb-
ní programy kandidujících 
stran.  Přeji Hrabové, ať vo-
líte kandidátky slušných lidí, 
nikoli těch, kteří umí akorát 
křivě obviňovat, udávat,po-
mlouvat a   žádat magistrát 
o odnětí dotací pro obvod. 
A  nezapomeňte, že i   když 
hlasujete pro jednotlivého 
kandidáta, tak ve skutečnosti 
dáváte hlas i celé kandidátce, 
tedy včetně těch neslušných, 
kteří na ní jsou. Možná by 
bylo dobré se řídit citátem 
z  knihy Maria Puza Kmotr: 
"Nemám v úmyslu vložit svůj 
osud do rukou lidí, jejichž je-
dinou kvalifikací je, že doká-
žou obalamutit velký počet 
druhých, aby je zvolili."

Své připomínky k  obsahu 
a vzhledu  Hrabovských listů 
a samozřejmě také příspěv-
ky a fotografie můžete stále 
posílat na e-mailovou adresu 
redakce@ostrava-hrabova.cz. 
Nechť Vám Hrabovské listy 
poskytují příjemné čtení i ve 
vypjaté předvolební době.

Jan Dvořák

Slovo starosty 

►	 Rozhodnuto o záměru pronájmu a výpůjčky nebytových prostor a hřiště 
v objektu Základní školy Ostrava – Hrabová, Paskovská 46, příspěvkové or-
ganizace, na období školního roku 2022/2023, a o záměru pronájmu sálu 
hasičské zbrojnice, Paskovská 175/112, Ostrava – Hrabová a stanovila sazby 
pronájmu, které se nezvyšují.

►   Rozhodnuto o uzavření smlouvy o dílo na zakázku „Revitalizace bytového 
domu Příborská 466/31, Ostrava-Hrabová“ mezi statutárním městem Ostrava

-městským obvodem Hrabová a společností Saton s.r.o. Ostrava – Mariánské Hory, za cenu 
3 950 753,68 Kč bez DPH.

►	 Rozhodnuto o přijetí neinvestiční dotace mezi Moravskoslezským krajem a městským obvodem 
Hrabová z rozpočtu Moravskoslezského kraje účelově určené k úhradě uznatelných nákladů 
projektu „Restaurování kamenného kříže“.

►	 Schváleno zahájení přípravy projektu „Přírodní zahrada Mateřské školy Klubíčko, Ostrava – Hra-
bová“ ke spolufinancování z Národního programu Životní prostředí.

►	 Rozhodnuto o výběru nejvhodnější nabídky a o uzavření smlouvy na dodávku a montáž data-
projektoru pro přístavbu úřadu městského obvodu pro kulturní účely s dodavatelem Ing. Jaroslav 
Chovanec, Odry.

►	 Odsouhlasen předložený návrh dispozičního řešení rekonstrukce rodinného domu Paskovská 
91/86, zpracovaným společností BYVAST pro s.r.o., Ostrava – Svinov.

►	 Vzata na vědomí změna sídla volebního okrsku číslo 2004 z bytového domu Bělská 840/28 
v Ostravě – Hrabové do kulturní přístavby Úřadu městského obvodu Hrabová, Bažanova 174/4.

►	 Stanoven Sazebník za pronájem prostor kulturního domu platný od 1. srpna 2022.
►	 Odsouhlasen zápis do obecní kroniky za rok 2020.
►	 Vzata na vědomí předložená „Zpráva o plnění a čerpání rozpočtu statutárního města Ostrava

-městského obvodu Hrabová za leden až červen 2022“
►	 Rozhodnuto o poskytnutí mimořádné individuální investiční dotace ve výši 33 839,70 Kč a uza-

vření veřejnosprávní smlouvy mezi statutárním městem Ostrava-městským obvodem Hrabová 
a spolkem Zelená Hrabová, z.s. na dofinancování zastřešení nového dřevěného altánu v lesním 
parku Hrabovjanka.

►	 Schválena přijatá nápravná opatření ke zprávě o výsledku hodnocení přiměřenosti a účinnosti 
systému finanční kontroly městského obvodu Hrabová v roce 2022.

►	 Rozhodnuto o písemné výzvě uchazečům k podání nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu 
na Zimní údržbu místních komunikací III. a IV. třídy v městském obvodu Hrabová 2022 až 2023. 

► 	Rozhodnuto o zadání zakázky malého rozsahu a uzavření smlouvy o dílo na zpracování žádosti, 
výběr dodavatele a administraci projektu „Rekonstrukce bývalé mateřské školy Příborská 28“ 
firmě Artory-Consulting s.r.o. Šumperk.

►	 Odsouhlaseno umístění panelů na zpevněné ploše před Budoucností na Šídlovci v rámci putovní 
výstavby „Muzeum jde do ulic“ s tématem 150. výročí ostravského muzejnictví ve dnech 1. až 
14. září 2022.

►	 Přijata informace, že dne 19. srpna 2022 byla u úřadu městského obvodu zprovozněna digitální 
úřední deska.

►	 Schváleno, že dne 14. září 2022 od 16 hodin se v kulturní přístavbě úřadu městského obvodu 
uskuteční 26. zasedání Zastupitelstva městského obvodu Hrabová.

Prázdniny a letní dovolené sice skončily, ale přeji Vám, ať potřebná a užitečná  práce pro Hrabovou 
ani po volbách nekončí.

Jan Socha

Z jednání rady 27. července a 22. srpna   
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V sobotu 23. července na pozvání starosty a Kul-
turní komise přijeli vzácní hosté z družební 
Hrabové do naší Hrabové. Přivítal je starosta 
spolu se členy Kulturní komise. Hosté si poté 
prohlédli novou mateřskou školku, kde jim 

průvodce dělala ředitelka Mgr. Alica Strnišťová 
spolu se svou zástupkyní Bc. Ivetou Rakovou. Po 

prohlídce se hosté přesunuli do nového kulturního domu na pro-
hlídku a malé občerstvení a pak pokračovali po ulici Domovské 
k panu Janu Kohoutkovi na prohlídku tramvajového vozu. Pan 
Kohoutek poskytl velmi fundovanou přednášku o historii včetně 
dobových fotografií a rozvinula se velmi zajímavá neformální 
beseda, která by, jak se zdálo, neměla konce, ale na hřišti už 
čekali nedočkaví soupeři seniorů, a tak, ač neradi, se posluchači 
s poděkováním a nezapomenutelnými dojmy museli rozloučit. 
Kulturní komise děkuje všem, kteří se na této krátké exkurzi na 
zajímavých místech  v Hrabové podíleli.

Text: Miroslav Houžvička, Foto: Ilona a Libor Hromádkovi

ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU

Rozhovor se starostou  
Igorem Trávníčkem o končícím volebním období 

1. Jaký máte pocit, když se 
cestou do práce zadíváte 
na novou školku a zbrusu 
nový kulturní sál?

Pokaždé, když dojedu na 
parkoviště u úřadu, podívám 

se, jestli tam ta školka a kulturák opravdu je 
– jestli se mi to jen nezdálo. O potřebě nové 
školky se mnoho let jen hovořilo a chyběla 
odvaha do toho jít. Splnili jsme, co jsme ve 
volebním programu slíbili. Zvládli jsme to včas 
a na poslední chvíli před tím obrovským zdra-
žením všech stavebních materiálů. Všichni, 
kteří se na tom podíleli, odvedli kus práce a já 
jim za to opětovně děkuji.

2. 	Jak hodnotíte atmosféru v  radě, za-
stupitelstvu a  v  mediálním prostoru 
Hrabové v průběhu tohoto volebního 
období?

Cílem jednání rady i zastupitelstva je shod-
nout se na způsobu vyřešení konkrétních pro-
blémů – a to hledání shody může být někdy 
zdlouhavé a hlučné. Každý z radních a zastu-
pitelů může mít na věc odlišný názor, důležité 
ale je umět naslouchat druhým a nebýt pře-
svědčen pouze o své pravdě a své genialitě. 

V průběhu tohoto volebního období došlo 
k výměně dvou radních. V prvním roce voleb-
ního období byla komunikace v radě poně-
kud komplikovaná a stávalo se, že to, na čem 
jsme se na jednání dohodli, vzápětí neplatilo. 
V dalších letech a v novém složení rady už dá-

vala její práce smysl. Zatímco v radě to po její 
rekonstrukci fungovalo konstruktivně, zastu-
pitelstva byla obtěžkána nekonečnými herec-
kými exhibicemi a obdivuji ty z našich občanů, 
kteří se jednání účastnili či mnohahodinové 
záznamy vydrželi sledovat až do konce.

Co se týče mediálního prostoru, ten je v po-
sledních letech pestrý. Ještě před zhruba 
deseti lety byly jediným zdrojem informací 
o dění v Hrabové Hrabovské listy. Ve srovnání 
s těmi dnešními plátek co do objemu a kvality 
informací výrazně skromnější. Dnes, kromě 
měsíčně vydávaných Hrabovských listů, fun-
gují webové stránky obce, oficiální facebook, 
SMS kanál a další obdobná média soukromá. 
Vyznat se v té záplavě informací a někdy bo-
hužel i dezinformací chce značný nadhled. 

3. 	Je něco, co byste při zpětném pohledu 
v tomto volebním období udělal jinak?

Mrzí mě, že jsme myšlenku „Srdce Hrabové“ 
nedotáhli do konce. Tady uznávám, že jsem 
měl být důraznější a  víc „tlačit na pilu“. To 
nejdůležitější tady vzniklo (školka, kulturák, 
projektuje se rekonstrukce domu č. 91), schází 
ale revitalizace a oživení venkovního prostoru.

4. 	Co máte na svém stole připravováno pro 
realizaci v dalším volebním období?

Náš volební program pro období let 2022 
– 2026 je v  těchto Hrabovských listech již 
prezentován. Zmíním proto jen to, podle mě 
nejzásadnější. Kanalizaci v Hrabové neustále 

město odsouvá a jako jedinou cestu vidím, 
že se do toho pustíme sami. V tuto chvíli se 
připravuje prováděcí dokumentace a příští 
rok můžeme začít. Další důležitou věcí jsou 
komfortnější prostory našich lékařů. Domlou-
vat ošetření přes okno mi přijde prapodivné 
a v prostoru po školce na ulici Viktora Huga by 
mohlo vyrůst nové zdravotní středisko i s ně-
kolika obecními byty. Jako další bych jmenoval 
potřebu nové hasičárny. To jsou asi tři nejpal-
čivější věci, které jsme připraveni realizovat 
v následujícím období. 

5. 	Musel jste v končícím volebním období 
čelit i křivým obviněním – máte dost elá-
nu a chuti pracovat pro Hrabovou další 
čtyři roky?

O politické kultuře jsem se již párkrát zmiňo-
val. Stále více upadá a vytrácí se korektnost, 
racionalita a slušnost. Přesně podle rčení, že 
„každý dobrý skutek musí být po zásluze po-
trestán“ jsme já i někteří kolegové čelili při 
naši práci spoustě pomluv a nepodložených 
podezření. A nepomohly ani výsledky auditů 
a šetření policií, které vše vyvrátily. Taková at-
mosféra dokáže znechutit a bylo období, kdy 
jsem si říkal, jestli to mám vůbec zapotřebí. Na 
druhou stranu z boje se neutíká a jak praví jiné 
rčení „Psi štěkají a karavana jede dál“. Máme 
pro další období připraveny projekty, které 
Hrabová potřebuje a ano – já mám dost elánu 
je zrealizovat.  

Foto upoutávky na titulní straně:  
Igor Trávníček

Návštěva z družební Hrabové
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Nové parkoviště u školy je hotovo 
Úřadu městského obvodu Hrabová se poda-
řilo vyřešit problém nedostatečné kapacity 
parkoviště u  školy, takže pro zahájení škol-
ního roku je připraveno nové parkoviště se 
14  novými parkovacími místy (dalších pět 
je jen pro vozidla školy a jedno navíc je pro 

invalidy). Příprava trvala dlouho, protože bylo 
potřeba řešit odvolání účastníka stavebního ří-
zení. Vlastní realizace však trvala pouhých osm 
týdnů v červnu a červenci. Stavbu provedla za 
4,16 miliónu Kč stavební firma Hofbau, s.r.o. 
Parkoviště může také pomoci řešit zoufalou 

situaci s parkováním na Šídlovci alespoň tak, že 
je zde možno zaparkovat auto přes noc – v pra-
covní dny v období od 6:30 do 15:30 hodin 
je ale stále vyhrazeno jen pro zaměstnance 
školy a rodiče žáků. Ti ale nepochybně nové 
parkoviště velmi ocení.

Vážení a milí čtenáři,

prázdninové dny plné lenošení jsou za námi a je zde 
opět nový školní rok. Ráda bych upozornila rodiče 
novopečených žáčků, že v rámci kampaně „Váš prvňá-

ček se stane čtenářem“ mohou přihlásit své prvňáčky 
do knihovny zdarma, a to až do 31. srpna 2023. V naší 

hrabovské knihovně máme spoustu krásných knížek pro 
začínající čtenáře, které jim pomohou vypěstovat si kladný vztah ke 
čtenářství. 

V srpnu byla spuštěna nová online služba – databáze Naxos Spoken 
Word Library. Jedná se o databázi mluveného slova v několika světo-
vých jazycích. Obsahuje beletrii, poezii, literaturu faktu, biografie, knihy 
zabývající se historií a filozofií, ale i duchovní literaturu a divadelní hry, 
včetně velkého množství nahrávek literatury pro děti a mládež. Data-
báze je dostupná vzdáleně přes čtenářské konto. Video návod k použití 
naleznete na webových stránkách www.kmo.cz.

Knihovna města Ostravy se v září jako obvykle zapojí do mezinárodní 
kampaně Evropský týden mobility. Ve všech pobočkách bude od 16. do 
23. září probíhat akce „Cyklotipy našich čtenářů“. Přijďte do knihovny 
a podělte se s námi o vaše oblíbené cyklovýlety v Ostravě a okolí. Vaše 
tipy budou vystaveny pro inspiraci ostatním a ty nejlepší budou po 
ukončení akce oceněny. Projekt finančně podporuje statutární město 
Ostrava.

Knihovna v Hrabové je od září otevřena v běžné půjčovní době, tedy 
v pondělí a ve čtvrtek od 12 do 18 hod. a v úterý a v pátek od 9 do 
11 hod. a od 12 do 15 hod.

Přeji Vám úspěšný vstup do nového školního roku a krásné babí léto.

Text: Martina Šalati, Foto: Richard Sklář

Školní rok začíná i v knihovně  

Ke čtení doporučuji tyto novinky:
Adler-Olsen Jussi		  Chlorid sodný
Castillo Linda		  Zpřetrhaná pouta
Dušková Vlasta		  Třinácté okno
Glass Seraphina Nova		  Někdo poslouchá
James Peter		  To je tvá smrt
Mlynářová Marcela		  Zodpovědně lehkomyslná
Quinn Kate		  Kód růže
Rossmann Dirk		  Deváté chapadlo chobotnice
Shen L. J.		  Ďábel nosí černou
Steel Danielle		  Štěstí v neštěstí

Text a foto: Jan Dvořák
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Jsme křesťanskodemokratická strana, otevřená všem, kdo zachovávají a prosazují respekt k lidské
důstojnosti  a  spravedlnosti.  Jsme zastánci  myšlenky,  že  rodina,  jejíž  podporu prosazujeme,  je
základem  státu.  Tato  myšlenka  je  naší  motivací  ke  snaze  o  zachování  hodnot  demokracie
a životního prostředí naší země (a tedy i obce) a o dostupné vzdělání pro další generace naších
dětí. 

Jsme zde pro všechny, kteří zastávají  stejné hodnoty, a to bez ohledu na to, zda jsou věřící, či
nikoliv.

Křesťanské zásady spočívají v dodržování demokratických principů, jako jsou pravidla korektnosti
a slušnosti v mezilidských vztazích, obecné dobro a bezpečí či respekt k názoru druhých.

Chceme společně pracovat i na zajištění nutné občanské pomoci slabším členům naší společnosti
– dětem, ženám a starým, případně nemocným, spoluobčanům.

K našim obecným požadavkům patří, aby práva a povinnosti dané nepsaným, z občanské morálky
vyplývajícím, i psaným zákonem byla rozumně vyvážena a usilujeme o to, aby platila pro všechny
členy naší společnosti.

Máme úctu ke všem, kteří  pracují  a chtějí  pracovat.  Máme úctu ke každé práci,  která vytváří
společné  hodnoty,  a  usilujeme  o  to,  aby  také  byla  správně  ohodnocena  při  rovnosti  tohoto
hodnocení pro muže i  ženy. Nadále chceme prosazovat, aby každý, kdo poctivě pracuje, mohl
slušně zabezpečit sebe a svou rodinu, a aby děti nebyly příčinou poklesu životní úrovně členů
rodiny.

Motivaci jak ke vstupu do strany, tak i ke společné kandidatuře nezávislých kandidátů, je snaha
přijmout, obhajovat a prosazovat principy, které naše strana zastává.

Tyto  zásady chceme uplatňovat  v  rámci  své  činnosti  i  na  úrovni  komunální  politiky  v  našem
obvodu Hrabová.

V následujícím volebním období chceme podpořit zejména:

výstavbu obytného domu, případně zdravotního střediska, na pozemku bývalé mateřské
školky V. Huga
přestavení objektu po mateřské školce  na Příborské ulici na byty
stavbu sportovní haly na místě nejvhodněji dostupném jak pro žáky, tak i veřejnost
budování kanalizace tam, kde je to z technického hlediska možné a uskutečnitelné 
další opravy místních komunikaci včetně realizace veřejného osvětlení
další obnovu a údržbu zeleně
zlepšení kvality ovzuší
postavení nové hasičské zbrojnice
aktivity v oblasti sportu a kultury v obci
řešení aktuálních a nově vznikajících úkolů v naší Hrabové
neustálé zlepšování a udržování mezilidských vztahů mezi všemi

Za místní organizaci KDU-ČSL 
Petr Balušek
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1. Milan Slíva, 52 let
OSVČ, předseda Hrabova.net z.s.

2. Ing. Radomír Orkáč, 39 let
bezpečnostní analy�k, předseda Torali z.s.

3. Ing. Jiří Skalský, 60 let
technik, jednatel TJ Sokol Hrabová

4. Věra Kročková, 46 let
zahradnice, OSVČ

5. Jaroslav Mintěl, 58 let
správce autoparku, starosta SDH Hrabová

6. Mar�n Krejčíček, 43 let
manažer kvality

7. Tomáš Gajec, 46 let
IT specialista

8. Ing. Lenka Śmigová, 41 let
účetní

9. Ing. Jana Vášová, 48 let
systémový inženýr, OSVČ

10. Mar�n Veselý, 46 let
skladník

11. Ing. Tomáš Konečný, 39 let
projektant

12. Bc. Zuzana Ľuptovcová, 36 let
specialistka řízení nákladů

13. Bc. Zdeněk Polanský, 33 let
produktový manažer

14. Ing. Ivo Richter, 51 let
OSVČ

15. Libor Hromádka, 67 let
důchodce, fotograf

ź Zefek�vnění fungování veřejné správy a veřejných služeb
ź Řešení kanalizace dle již existujících projektů a projektová 

příprava pro další lokality

ź Zvýšení zapojení občanů do dění v obci a ak�vní 
komunikace samosprávy s občany

ź Maximální informovanost občanů a transparentnost

ź Maximální využívání účelových dotací

ź Snaha o zachování vesnického rázu obce

ź Podpora zavádění vysokorychlostního internetu 
prostřednictvím op�ckých kabelů, včetně míst s individuální 
zástavbou

ź Podnikání kroků ke snížení dopravní zátěže v obci
ź Revitalizace parku před úřadem

ź Podpora ak�vního života seniorů a zlepšování kvality jejich 
života

ź Revitalizace zastaralého bytového fondu v majetku obce

ź Navýšení počtu parkovacích míst na Šídlovci

ź Vybudování nového mul�funkčního komplexu, zahrnujícího 
novou hasičskou zbrojnici a sportovní halu, v lokalitě TJ 
Sokol Hrabová a přilehlém okolí

ź Podpora mimoškolních ak�vit dě�

ź Důrazné po�rání drobné majetkové 
kriminality

ź Péče o čistotu a vzhled obce

ź Zvýšená pozornost oblas� Pilíků, kterou 
bychom rádi viděli jako přírodní biologickou 
rekreační zónu, se zachováním rybníků a jejich 
napojení na Lesní potok

ź Zachování a rozvoj biologické rozmanitos� 
rostlinných a živočišných druhů přirozeně žijících 
na území obce

ź Podpora a rozvoj spolkového života v obci

ź Podpora činnos� místního 
dobrovolného hasičského sboru 
a TJ Sokol  Hrabová, s důrazem na práci 
s mládeží

Víme,

co Hrabová potřebuje,

jsme Hrabované...
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1. Ing. Květoslava Hrabovská 54 ekonomická ředitelka

2. Daniel Nováček 40 manažer nákupu

3. Mgr. Jan Šumbera 48 jednatel

4. Jiřina Kelnarová 67 seniorka

5. Bc. Petr Nedoma 53 profesionální trenér 

6. Ing. Hana Andrejková 59 středoškolský pedagog

7. Tomáš Kopřiva 46 správce areálu

8. Ing. Petr Blanár 47 diagnostik

9. Dalibor Varga 41 podnikatel

10. Ing. Adam Hrabovský 34 stavbyvedoucí

11. Libor Pilch 48 jeřábník

12. Petr Nedza 46 strojník

13. Pavlína Kapustová 51 obchodní zástupce

14. Pavel Šedlbauer 51 obchodní zástupce

15. Kateřina Kollárová 48 vedoucí obchodní skupiny

Hrabová

Ostravak_Hrabova_A4_HLISTY.indd   1 25.08.2022   13:55
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NOVÁ ZMĚNA  
- Sdružení nezávislých kandidátů 

Volební program sdružení NOVÁ ZMĚNA pro volební období 2022 – 2026
Podporujeme: 

 výstavbu obytného domu na pozemku bývalé MŠ Viktora Huga
 přestavbu MŠ Příborská na byty
 výstavbu nové sportovní haly
 výstavbu nové hasičské zbrojnice pro SDH 
 dovybudování části kanalizace na jižním konci Hrabové
 dovybudování místních komunikací včetně veřejného osvětlení
 revitalizaci zeleně v městském obvodě Hrabová
Aktivně se chceme podílet: 

 na dalším rozvíjení kulturní činnosti pro všechny věkové kategorie v Hrabové
 na rozvíjení aktivit seniorů (sportovně kulturní činnost, setkávání seniorů aj.) 

Vladislava Kopitzová, 63 let, důchodkyně, místostarostka ‒ 2 funkční období v zastupitelstvu, současná místostarostka, 
dříve členka komise pro občanské záležitosti, nyní členka kulturní komise, cílem je pokračovat v obnově veřejné 
zeleně, rozvoji kultury, získávání dotací pro obvod, podpora investic

Roman Šimůnek, 49 let, frézař ‒ aktuální člen zastupitelstva, předseda bytové komise, člen zdravotní komise, chce i nadále 
pracovat v bytové komisi, a to hlavně na obnově bytového fondu

Miroslav Houžvička, 67 let, důchodce ‒ aktuální člen zastupitelstva, v kulturní komisi od r. 2014, nyní předseda, zakladatel 
spolupráce s okolními obcemi, iniciátor družby s družební obcí Hrabová, v této činnosti chce nadále pokračovat

Ing. Jiří Koritár, 36 let, mistr výroby v hutní společnosti ‒ zajímá se o zřízení  infrastruktury zejména u nově budované 
zástavby v našem obvodě

Ing. Milan Kratochvíl, 51 let, podnikatel ‒ při rozvoji Hrabové by rád uplatnil své zkušenosti ze soukromého sektoru 
Ing. Jana Vanková, 58 let, úřednice ‒ 2 funkční období pracovala v komisi pro občanské záležitosti, svoji dlouholetou praxi 

ve státní správě, zejména v oblasti životního prostředí, chce zúročit ve prospěch občanů našeho městského obvodu
Bc. Andrea Podhorná, 49 let, asistentka ‒ zajímá se o revitalizaci veřejné zeleně a životní prostředí 
Hana Lehotská, 48 let, učitelka MŠ ‒ ráda by se aktivně podílela na volnočasových aktivitách dětí a mládeže v Hrabové
Ing. Martin Dlouhý, 50 let, vedoucí provozu hutní společnosti ‒ jako dlouholetý občan se chce podílet na rozvoji Hrabové
Mgr. Vladimíra Vanková, 32 let, speciální pedagog ‒ motivací pro práci v zastupitelstvu je především hájit zájmy a potřeby 

dětí a mládeže našeho obvodu
Marie Kašíková, 73 let, důchodkyně ‒ 10 let pečovala o seniory potřebující pomoc v rámci dobročinné organizace, a to 

hlavně v našem městském obvodě 
Richard Nášel, 76 let, důchodce ‒ dlouholetý spolupracovník kulturní komise, nadále chce pracovat v této oblasti 
Lucie Šimková, 39 let, fakturantka, operátorka ‒ má zkušenosti v sestavování a kontroly dokumentů, včetně vzájemných 

vztahů
Ing. Zuzana Chromková, 38 let, auditorka ‒ zajímá se o zájmy dětí, využití volného času a životní prostředí
Kateřina Kovalčuková, 45 let, prodavačka ‒ nabízí spolupráci v oblasti aktivit v obci

Děkujeme všem občanům, kteří podepsali Petici na podporu kandidatury Nové Změny a tím nám umožnili kandidovat v komunálních volbách. 
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1

Igor
Trávníček  
Starosta, 58 letNeprosazujeme jen členy ODS, stranická příslušnost není na komunální úrovni 

to nejdůležitější. Na kandidátku jsme přizvali členy Klubu přátel Hrabové 
a aktivní nestraníky, všechno místní občany, kteří aktivně sledují dění v obci 
a s prací samosprávy mají zkušenost.
Program, který máme se zaměřuje na všechny věkové kategorie, řeší nejpal-
čivější problémy i každodenní život v obci. V předchozím volebním období 
jsme realizovali obrovské množství investičních akcí: postavili jsme školku, 
kulturák, rozšířili místní hřbitov, opravili místní komunikace, revitalizovali 
zeleň na Šídlovci, postavili parkoviště u ZŠ. I přesto jsme si nepůjčili 
ani korunu a obecní pokladnu předáváme s přebytkem 30 mil. Kč. 
Dokázali jsme, že volební program pro nás není jen cár papíru plný 
nesplněných slibů a dokážeme to i v období následujícím. 

Kandidátní listina ODS, s podporou Klubu přátel 
Hrabové a nezávislých kandidátů

5
Letošní kandidátka výrazně omladila. Vsadili jsme na 
nové a neokoukané tváře, na lidi, kteří mají elán a chuť 
pracovat pro Hrabovou.

ODS

Volební program 2022 – 2026 

• dokončení kanalizace 
• nové ordinace lékařů a obecní byty v místě bývalé mateřské školy
• nová hasičárna
• zateplování a modernizace bytového fondu
• dokončení centra Hrabové – úprava parku, rekonstrukce domku
• zajišťování bezpečnosti v našem obvodu 
• modernizace učeben základní školy, rekonstrukce a rozšíření tělocvičny
• smart řešení pro Hrabovou: wi-fi  lavičky, rozvoj fotovoltaiky na obecních budovách ad.
• odpovědné hospodaření – nezadlužování Hrabové 
• snižování dopravní zátěže, okružní křižovatka Mostní x Frýdecká

2 Jiří Dolejška (50 let)
ODS | ředitel servisu

9 Radim Oborný (54 let)
Nezávislý | obchodní zástupce

3 MUDr. Rostislav Gromnica, Ph.D. (66 let)
KPH | lékař

10 Martin „Waska“ Machálek (50 let)
Nezávislý | OSVČ

4 Ing. Jiří Kubečka (37 let)
Nezávislý | specialista ochrany ŽP

11 Libor Lyčka (54 let)
Nezávislý | OSVČ

5 Mgr.  Rostislav Gromnica, Ph.D. (38 let)
KPH | učitel

12 Šárka Grunerová (54 let)
ODS | strážná

6 Ing. Dalibor Hrabec (32 let)
KPH | účetní

13 PhDr. Martin Slepička (29 let)
KPH | historik

7 Pavel Žižka (61 let)
Nezávislý | programátor

14 Vladimír Bešťák (56 let)
ODS | OSVČ

8 Mgr. Alica Strnišťová (57 let)
ODS | ředitelka MŠ 15 Petr Benko (68 let)

ODS podnikatel
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Již potřetí se 23. července senioři setkali na 
druhém ročníku (první byl nultý ročník) Spor-
tovního klání seniorů, aby předvedli  svou 
neutuchající aktivní bojovnost v  rozličných 
disciplínách. Kulturní komise, která toto zor-
ganizovala, tentokrát přivítala rekordní účast 
devíti smíšených družstev a  81 soutěžících 
včetně vedoucích. Průvod ke slavnostnímu 
nástupu doprovázely skvělé družební mažo-
retky s pompony. Družstva Paskova, 2x Vrati-
mova, Staré Bělé, Nové Bělé, 2x Hrabové, Klubu 
českých velocipedistů v Hrabové a družební 
Hrabové u Šumperka zápolila v deseti disciplí-
nách. Každé družstvo si přivezlo svou soutěžní 

disciplínu. Připraveny byly šipky, hod na cíl, 
běh s vajíčkem na lžíci, pétanque, hašení hoří-
cího domečku, kuželky, slalom s kolem, slalom 
se soutěží v orientaci a dvě soutěže zručnosti. 
Po přivítání a složení slavnostního slibu začal 
dvouhodinový nelítostný boj o putovní pohár 
pořadatelů. Bez ohledu na doslova a do pís-
mene pekelné počasí soutěžící překonávali 
srdnatě všechny nástrahy disciplín. Pitný 
režim zajišťovali starostové soutěžních obcí, 
resp. jimi určení vedoucí družstev. Připravena 
byla i  lékařská pomoc, ale nevyužita. Po se-
čtení všech disciplín proběhlo slavnostní vy-
hlášení vítězů, kteří obdrželi hodnotné ceny 

a  poháry. Na třetím místě se umístili borci 
a borkyně z družební Hrabové a druzí skončili 
senioři z Hrabové II. První místo obhájili sou-
těžící z Nové Bělé. Po nezbytných gratulacích 
a fotodokumentaci proběhly oslavy. Nejdříve 
vystoupily s kulturním programem za mohut-
ného potlesku Čarodějnice z družební Hrabo-
vé a poté za doprovodu  hudební skupiny Vi-
deton nastal rej odvážných na parketě. Skvělá 
zábava trvala do večerních hodin a již se „kuly 
pikle“ na další ročník. Poděkování patří nejen 
organizátorům, ale i desítkám pomocníků při 
soutěžích, PhDr. Miroslavě Tichopádové, Sboru 
dobrovolných hasičů, Romanu Stuchlému, 
Milanu Slívovi, Šárce Bořutové a jejímu Klubu 
seniorů i manželům Hromádkovým. 

Text: Miroslav Houžvička,
Foto včetně upoutávky na titulní straně: 

Jan Dvořák

V sobotu 6. srpna uspořádal Sbor dobrovol-
ných hasičů Hrabová ve spolupráci s dobro-
volnými hasiči z Vratimova tradiční plavbu ne-
tradičních plavidel po Ostravici. Od 15 hodin 
na plavce čekala již ověřená trasa od Starého 
splavu k mostu. Počasí moc nepřálo, protože 

se ochladilo, ale aspoň ustal dopolední děšť. 
Na startu se sešlo 12 plavidel. V kategorii "nej-
mladší námořník" zvítězila posádka plavidla 
Odpočinek, další byly Chatrč a Kytara. Za nej-
zajímavější plavidlo diváci vybrali formuli So-
bottas, pak Piráty z Torali a Postel. Nejrychlejší 

byly Sáně, které trasu ujely za 17 minut, násle-
dované Sobottasem a Piráty z Hurty. Dění v cíli 
komentoval Petr Žižka. Pro více než stovku di-
váků bylo připraveno i občerstvení a poslech 
trampské hudby.

Text a foto: Jan Dvořák

Sportovní klání seniorů

Neckyáda

UDÁLOSTI
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Mezi nejoblíbenější klubové akce patří jízda Ostrava 
– Olomouc – Ostrava. Letos se na startu již pátého 
ročníku sešlo celkem devatenáct startujících, což je 
nejvíce ze všech předešlých ročníků. Mezi startu-

jícími byly i tři ženy a jedna juniorka. Nejtěžší pře-
kážkou na trati jsou zpravidla prudké kopce a táhlá 

stoupání. Letos se k nim přidal i vytrvalý déšť. Ten byl 
příčinou toho, že ještě dříve než jsme dojeli před první kopec, jízdu 
vzdalo pět jezdců a další jezdec si nastoupil do pověstného „sběráku“ 
u obce Kozlov („sběrák“ je poslední doprovodné vozidlo, určené pro 
jezdce, kteří vzdají závod). Na obrátku do Olomouce tedy dojelo třináct 
jezdců. Na obrátce se však vyfotili všichni účastníci, kromě prvních 
dvou, Radima a Adama, kteří využili nepříznivého počasí a ujeli celému 
zbytku pelotonu a čekali nás v restauraci U Matýska, zatímco ostatní 
teprve dojížděli do Olomouce na obrátku. Po občerstvení uMatýska se 
na zpáteční trasu vydalo už jen osm vytrvalců. Ostatní nastoupili do 
doprovodných vozidel. Počasí se na zpáteční trase naštěstí umoudřilo 
a všech osm dojelo až do cíle v Hrabové. Společný příjezd na hřiště byl 
doprovázen potleskem již čekajícího davu diváků a ostatních členů 
klubu. Na hřišti bylo připraveno občerstvení a teplý čaj. Následovalo 
vyhodnocení jízdy, předání pamětních listů a fotografování. Tímto jsme 
šťastně celou akci ukončili.

Fotogalerie je ke shlédnutí na:  
https://highbiker.rajce.idnes.cz/Kruty_zavod_O_-_O_-_O_2022/.

Text: Pavel Žižka, Foto: Jiří Fiala

Jízda Ostrava – Olomouc – Ostrava

Foto: Hana Mamčařová
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První zprávy o  novém viru 
přišly do Evropy v  prosinci 
2019 z čínské provincie Wu-
chan. Původce byl označen 
jako RNA virus SARS-CoV-2 

z  podčeledi Orthocoronavi-
rinae. K  naší smůle mají koro-

naviry široké spektrum hostitelů s  mezidru-
hovými přenosy a velký potenciál k mutacím.

Předchozí vláda ujišťovala ústy premiéra, že 
jsme na případnou epidemii výborně připra-
veni. Obavy zdravotníků ze zastaralé a nedo-
statečné sítě hygienických stanic a infekčních 
oddělení nemocnic nebrala vážně. První tři 
případy byly v Česku hlášeny 1. března 2020 
po návratu nakažených z  Itálie. 12. března 
byl vyhlášen nouzový stav s  mnoha omeze-
ními pro občany i podniky a 16. března byly 
uzavřeny státní hranice. 22. března zemřel 
v  souvislosti s  Covidem v  Česku první paci-
ent. Nastal kritický nedostatek ochranných 
pomůcek a nakupovaly se 17krát předražené 
roušky z Číny (která je předtím skupovala po 
celém světě). Solidarita lidí byla skvělá – šili 
látkové roušky pro nemocnice i sociální zaří-
zení a zdravotníci byli spontánně podporová-
ni veřejností. Protiepidemická opatření se do-
držovala. První vlna vrcholila 12. dubna 2020 
(4  800 nakažených a  cca 440 hospitalizova-
ných), zejména v okresech Domažlice a Cheb. 
Stav byl v  Česku lepší oproti Itálii a  premiér 
hovořil o tom, jak jsme „best in Covid“. Ome-
zil karanténní opatření a  sám se postavil do 
čela boje proti pandemii. Obědvalo se radost-
ně na stolech na Karlově mostě, pořádaly se 
„Kýbl párty“ na letních dovolených v  Chor-
vatsku a  noční klubové radovánky „Techtle 
mechtle“. Přišel zákonitý trest. Od počátku 
srpna 2020 se infekce šířila do celé republiky 
a již v září jsme patřili k nejpostiženějším ze-
mím v Evropské unii. Urychleně se budovala 
„kovidária“ v  nemocnicích a  navyšovaly jed-
notky intenzívní péče a  lůžka na anestezio-
logicko-resustitačních odděleních. Se svým 
praktikem pacienti většinou komunikovali 

už jen na dálku  a hygienici nestačili trasovat. 
Druhá vlna kulminovala 25. listopadu 2020 
(27  tisíc hlášených za den). Vláda vyhlásila 
na 30 dnů nouzový stav. Karanténní opatření 
však premiér nesmyslně zmírnil před Váno-
cemi, kdy otevřely hypermarkety. Důsledky 
amatérského populismu na sebe nenechaly 
čekat. Způsobily třetí vlnu, která vyvrcholila 
5.  ledna 2021 (17 500 pozitivně testovaných 
za jeden den). Byl vyhlášen lockdown – uzá-
věra okresů i  obcí a  zákaz večerního vychá-
zení. Došlo k zahlcení nemocnic a hygienám 
v trasování pomáhala armáda. Prudce stoupl 
počet zemřelých a některé mrtvé hasiči pře-
váželi do okresů s  vyšší kapacitou kremací. 
Následující čtvrtá vlna v  únoru až dubnu 
kulminovala 9.  března 2021 (15  tisíc nově 
nakažených denně). Mezitím se konečně 
a pomalu rozběhlo očkování. Po letní přestáv-
ce přišla pátá vlna (s maximem 25. listopadu 
2021 s 28 tisíci nakažených) a šestá vlna, kdy 
1. února 2022 bylo nově hlášeno přes 57 tisíc 
nemocných za den. 

Očkování se díky neslýchané antivaxer-
ské kampani na sítích zastavuje na cca 70% 
proočkovaných, jen lékaři jsou proočkováni 
z 95%. Lidé jsou pandemií a nekompetentní-
mi rozhodnutími populistické vlády unaveni. 
Mnozí jinak rozumní spoluobčané uvěřili, že 
po očkování se z  nich stanou ovce na dál-
ku ovládané 5G sítěmi, stanou se sterilními 
a narostou jim kopyta. Infekce se prý uměle 
rozprašovala z letadel nad Brnem. Viníky byli 
Američané, Rusové, Číňani, zednáři, NATO, 
Brusel, Bill Gates a Soros. Část populace tomu 
věří dodnes. Celkem umřelo v Česku v souvis-
losti s pandemií přes 40 tisíc lidí, tedy slušně 
veliké okresní město. Zdravotníci už nejsou 
miláčky veřejnosti. Prezidenta lékařské ko-
mory, který nekompromisně obhajuje vě-
deckou medicínu, musela ochraňovat policie. 
Pandemičtí pseudoodborníci (Peková, Šmu-
cler, Pirk, Csáková, Volný a spol.) zveřejňovali 
nekompetentní a nevědecké komentáře, kte-
rými ještě více rozdělovali zmatenou veřej-
nost a organizovali demonstrace. Premiér už 
v této době boj s infekcí přestal osobně řídit 
a mediálně se schoval za vládu. Kompetence 
jeho ministrů zdravotnictví korelovala s rych-
lostí jejich odvolávání: zpívající Adam Vojtěch 
(pro velký úspěch jmenován dvakrát), Roman 
Prymula (nezapomenutelná inaugurační řeč 
s  vojenským nástupem úředníků na scho-
dech ministerstva a vůbec nejkratší mandát), 
Jan Blatný (a jeho barevné fixy a grafy) a Petr 
Arenberger, majitel desítek nemovitostí, 
z nichž některé pronajímal vlastní nemocnici. 
Ministra Adama Vojtěcha po volbách vystří-
dal profesor Válek. Mírný optimismus rychle 
vystřídalo zklamání. Zrušil zbývající hygie-
nická opatření (stejně je nikdo nedodržoval) 
a pak snížil platby státu pojišťovnám za státní 

pojištěnce o 20% (?!). Minis-
tr financí to jistě uvítal, ale 
zdravotnictví rázem zchud-
lo o 14 miliard. 

V počtu očkovaných jsme na 
22. místě v  Evropské unii, ale 
v počtu zemřelých na Covid na čtvr- t é m 
místě. Navíc se naše zdravotnictví musí nyní 
postarat o  cca 370 tisíc válečných uprchlíků 
z Ukrajiny, převážně žen a dětí. Běženci jsou 
cílem dezinformací duchovních vůdců odmí-
tačů očkování. Potřebná reforma hygienic-
ké služby se nejen nekoná, ale ještě se o  ní 
nezačalo seriózně debatovat. V  době, kdy 
píšu tyto řádky (konec června 2022), se moc 
nemluví ani o pandemii. Tváříme se, jako by 
přestala existovat. Referenční číslo R už zase 
překročilo 1,5 a infekce se vrací. Po deltě při-
chází nevyzpytatelný omikron, který už stačil 
zmutovat do několika nových subtypů (BA.4 
a  BA.5). Nezabírá na něj osvědčený Remde-
sivir ani monoklonální protilátky. Zabírá lék 
Paxlovid od firmy Pfizer, který je kombinací 
antivirových léků Nirmatrelvir a  Ritonavir. 
Vykázal 90 % účinnost na všechny varianty, 
ovšem pro Čechy nebude k dispozici. Ministr 
Válek zatím nepodepsal kontrakt na jeho do-
voz. Proti původní variantě je podle ředitele 
Ústavu zdravotnických informací a  statistiky 
Ladislava Duška omikron více než desetkrát 
nakažlivější. „Je tady respirační nákaza s  tak 
vysokou nakažlivostí, že ji zřejmě nepůjde 
‚ukaranténovat‘. Jeho šíření v populaci neza-
stavíme a jedinou ochranou bude očkování.“ 
řekl. 

Přichází sedmá vlna pandemie. Máte pocit, 
že jsme se ze smrti 40 tisíc spoluobčanů po-
učili? Očkovaným s podzimem končí ochrana 
boosterem (třetí dávka). Neočkovaní budou 
pokračovat ve své ruské ruletě se zdravím 
a  smrtí. Nezbývá než doufat, že na podzim 
bude alespoň pro seniory a  chronicky ne-
mocné včas k dispozici modifikovaná vakcína 
včetně reaktivovaných očkovacích center. Při-
dávám osobní přání: protože očkovaným evi-
dentně rohy ani kopyta nenarostly, nemohlo 
by se alespoň části odpůrců vakcinace vrátit 
kritické myšlení a  zdravý rozum? Jejich pro-
tiočkovací guru se sice v  mezidobí stali od-
borníky na ukrajinskou válku, ale k původní-
mu tmářství se jistě se sedmou vlnou ochot-
ně vrátí. Navzdory faktu, že díky očkování se 
jen během prvního roku od začátku vakcina-
ce podařilo ve světě zabránit téměř dvaceti 
miliónům úmrtí na tuto nemoc. Konstatují to 
vědci v nové studii, která právě vyšla v nejre-
spektovanějším odborném časopise Lancet 
Infectious Diseases.  

 Text a foto: Rostislav Gromnica (Zdroje: Ústav 
zdravotnických informací a statistiky, Tempus 

medicorum, Lancet Infectious Diseases)

Sedmá vlna pandemie přichází 

KOMISE A VÝBORY
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Fčil se už bliži mistni volby. Za 
mňa otazka něstoji špacyro-
vať k urnam či na to dlabat, 
ale koho vybrať. Je třeba zva-

žovať, keremu to hodiť a kdo 
budě Hrabovu spravovať další 

roky. Zda to zečisť tym sučasnym 
pajtaškum a  poslať je do „politickeho“ du-
choda, či je nechať robiť dal, pokud je volič 
spokojeny. 

Letos je to o cosyk jednodušši, bo kandyduje 
v Hrabove enem ze pět partyji. V roku 2018 
ich bylo hneď osum. Tuž něvim, asyk mno-
hych odradilo posluchani mnohahodinových 
dřyztu na zasedani pajtašku. Tež mja z teho 
braly mory. 

Dala sem si tu robotu a „prohrabala webove 
stranky“ (jak kura na hnoju)  a našla stary Hra-
bovsky klebeťař s programama, co vyšel před 

čtyřma rokama. Hlavnim tahakem bylo „nove 
centrum“ a  s  nim spojeny kulturak a  nova 
školka pro gizdy. To slibovala ODSka, KDUčko, 
Změna, Klub přatel Hrabove, ale aji Hrabova-
ne… tuž to čumim jak ščur do ryny. Kdo chodi 
na zasedani, tak vi, že se pomalu stavjali na 
hlavu, aby kulturak a školka něstaly. Aji zyskana 
dotace jim smrděla a snažili se ju reklamovať. 
No nic, idem dal. 

Když už zme naťukli děcka, dalšim společnym 
tematem minulych voleb, kerym bantovali 
voliče, byla podpora aktivit mladych, rozvoj 
školy a stavba bytu. Tuž tady pajtašci napřyč 
partyjami zustali dlužni. Budě třeba porychto-
vat tělocvičnu školy a pořadne hřyště pro male 
haranty taky chybi. Dobra zprava je, že zparu 
novych bytu budě na Přyborske, bo to eště na 
koncu pajtašci odhlasovali. Enem Hrabovane 
byli zasek proti temu. Fčil chtěju sportovni halu 
na Sokole, přitem když sa tam robili nove hajz-

liky a socialni zařyzeni, tež byli proti. Tuž tomu 
tež něrozumim. 

Pajtašky je třeba však aji pochvaliť. ODSka, 
KPHačko, KDUčko, Změna aji Hrabovane mjali 
v programě i body za zklidněni dopravy a ře-
šeni parkovani. A to nesu enem take duperele 
a tady maju zplněno, bo prodlužena Mostni 
naklaďaki a dalši odklonila a v Hrabove se da 
fčil parknuť na novym placu před kulturakem 
či u školy na Paskovske. 

Jak je viděť, za poslední štyry roky sa aji dařylo 
sliby věčinu plniť, nězustalo to u předvolební-
ho vabeni a dřyztu a pak „skutek utek“, jak zme 
kolikrat zvyknuti od populistu z „velke“ politi-
ky. Krom plněni slibu bych si přala po buducich 
pajtašcich, aby ubylo osobnich utoku, pomluv 
a udavaču. A pro naše uřednice a tajemnika 
meně otravovani a šikany podle paragrafa 106.

Maruna Cholewowa

Nejvýznamnějším obecním médiem jsou Hrabovské listy (dále HL). Je-
jich oficiální název je periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vycházejí od roku 1992 zprvu čtyřikrát ročně v rozsahu čtyř stran. Prvním 
redaktorem byl Ing. Kosela. V roce 2015 pod vedením Petra Pavelky do-
staly modernější grafickou podobu. V březnu 2016 nastoupil do funkce 
šéfredaktora Mgr. Petr Žižka. HL v té době vycházely jako dvouměsíčník. 
V roce 2019 se šéfredaktor obrátil na zastupitelstvo s novými požadavky 
na úvazek a finanční ohodnocení. Na doporučení předsedy Hrabovanů 
jeho žádost téměř polovina zastupitelů nepodpořila a on následně re-
zignoval na svou funkci. Poslední číslo bylo expedováno v prosinci 2019 
a HL přestaly po 27 letech vycházet. 

Vítěz výběrového řízení ve smluvním termínu nenastoupil. Funkce šéf-
redaktora se ujal druhý z výběrového řízení Ing. Jan Dvořák. Nejprve 
„na zkoušku“ připravil mimořádné číslo HL za celé první pololetí 2020. 
Když bylo příznivě přijato veřejností, HL začaly opět pravidelně vycházet 
s novým obsahem i grafikou. Dnes je do schránek dostáváme každý 
měsíc v rozsahu 16 stran a navíc za levnější peníze. Jsou k dispozici rov-
něž v elektronické podobě na webových stránkách městského obvodu. 
Radní zároveň plní funkci redakční rady. Dnes HL kvalitou předčí mnohé 
periodické tisky okolních samosprávných celků. 

Šéfredaktor HL to ovšem nemá lehké. Čelí nevybíravé až vulgární lživé 
kampani frustrovaných Hrabovanů na jejich soukromém webu a Face-
booku. Brousili si totiž na funkci šéfredaktora zuby, i když nejprve nepo-
chopitelně participovali na odchodu svého člověka z periodika. Ztratili 
možnost manipulace a cenzury obsahu HL i oficiálních facebookových 
stránek městského obvodu Hrabová. Aktivní účastí na dezinformační 
kampani si k mému zklamání zbytečně pošpinil jméno nekolegiální šéfre-
daktor, který se po odchodu z funkce přestěhoval mimo obvod a denun-
ciaci následníka neměl zapotřebí. HL jsou dnes otevřeny všem obyvate-
lům Hrabové. My zastupitelé, předsedové komisí, výborů a zaměstnanci 
úřadu publikujeme bez nároku na odměnu, takže si „nemastíme kapsu“, 
jak čtenáře přesvědčují na soukromém (dez)infowebu. 

Rostislav Gromnica

Sliby-chyby?  

Zamyšlení  
nad Hrabovskými listy 

Bouřkový den 
Je vedro, že až špatně se mi dýchá. 
A klásky v poli smutně věší hlavy.
Jde stranou všechna panská pýcha
a střídají se různé hrůzné stavy.

Ten sluneční svit,  
ten zlatý pramen lásky mění se ve žhavou žhnoucí síť,  
co spaluje tělo, tváře, vlásky, a nejde se z ní vymanit   
a dýchat ve dne nebo v noci klidně snít.

To velké slunce! Tu žhavou kouli  
co po tváři dolů horoucí pot koulí  
co zprvu jen hřeje, pak pálí a bolí.  
A pije rosu  z luk a všechnu vláhu z polí.

Krůpějím třpytivým nedá žádnou šanci 
 jen s větrem ohnivým oddává se tanci  
vyprahlou zemi hloubí trhliny  
na stoncích schnoucích suší maliny.

Poledne... Tak kruté ke všemu živému. 
Káčata, ovce, psi, slípky – těžko je každému.  
Ač déšť se snad snažil dopadnout až k listům stromů,  
sluneční paprsky poslaly ho coby páru domů. 

A až k večeru se probral... Pan Vítr Zlověstný...  
A bouři s mraky dohnal a vzbudil vše, co spí.  
Blesky si skotačí s kapkami na poli  
jedině blázen úsměv si dovolí.

Strniště v jeden rybník se celé změnilo 
jako by utopit se chtělo. Nebe se zbláznilo?  
Sleduji milióny kapek bezhlavě hnaných do polí.  
Vždyť kombajn všude nedorazil... Až srdce zabolí.

Pak vítr ztichl. Ustal. Jen kapky bubnují  
pomalý konec hrůzy, lehounce zvěstují.  
Však vzduch je stále horký, jako by se nehnul snad.   
Jak by se člověk těšil, kdyby se dalo spát...

Věra Kročková
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Fridolín Gemrot se narodil 2. listopadu 1918 
v Rychvaldě. Jeho bratr Josef byl policista. Vo-
jenskou službu absolvoval u 5. hraničářského 
pluku v  Háji ve Slezsku, kde po podepsání 
Mnichovské dohody zažil ústup z hranic. Ná-
sledovala služba u 107. dělostřeleckého pluku 
v Olomouci a stěhování k sestře Janě do Os-
travy – Hrabůvky. Potom se spolu s bratrem 
zapojili do odboje převáděním odbojářů do 
Polska. Po zatčení jednoho z jejich spolupra-
covníků Gestapem tam sami utekli. Jako vět-
šina vojáků vstoupili v Krakově do vojenské 
skupiny pod velením pplk. Ludvíka Svobody. 
Vzhledem k situaci podepsali žádost o vstup 
do Cizinecké legie a následovala plavba do 
Francie, drsný výcvik v pevnosti Saint Jean 
v Marseille a služba v severní Africe. Po vypuk-
nutí 2. světové války přešli do exilové Česko-
slovenské armády, kde absolvovali s 1. pěším 
plukem ústupové boje severovýchodně od 
Paříže. Po porážce Francie byl evakuován po 
moři do Velké Británie, přijat do Královského 
letectva (RAF) jako radiotelegrafista-střelec 
nočních stíhaček a absolvoval operační vý-
cvik a kurz pro radarové operátory. V květnu 
1942 byl zařazen k 68. noční stíhací peruti jako 
radarový operátor Josefa Adama na letounu 
Bristol Beaufighter. Přichází první noční stíhací 
souboje a sestřely tří německých letadel. Bratr 
Josef absolvoval výsadkové kurzy u Oddělení 
pro zvláštní operace a následně byl v závěru 
války vysazen v Protektorátu v paravýsadku 
Calcium. Fridolín Gemrot byl mezitím převe-
len na operační odpočinek a aby se nenudil 
u 311. československé bombardovací perutě, 

tak neoficiálně absolvoval několik operačních 
letů při pátrání po nepřátelských plavidlech 
a ponorkách. Následoval návrat k 68. noční stí-
hací peruti přezbrojené na Mosquita a v osád-
ce s Josefem Adamem sestřelil nejméně jednu 
létající pumu V1. Pak přišel konec války, návrat 
a setkání s bratrem Josefem a rodinou. Poté 
proběhla demobilizace, služba v Českosloven-
ských aeroliniích, nástup komunistů k moci, 
vyhození západních letců z armády i aerolinií, 
nástup do uranových dolů v Jáchymově, smrt 
bratra Josefa a těžká práce v dolech na Ost-
ravsku – ta poslední na Staříči. I po návratu do 
Ostravy byl pod neustálým dohledem Státní 
bezpečnosti. Následovala svatba a narození 
dětí. Bohužel vzápětí po konci komunistické-
ho režimu Fridolín Gemrot umřel a je pohřben 
na místním hřbitově. In memoriam byl pový-
šen do hodnosti plukovníka. 

Vypadá to jako popis z  akčního válečného 
filmu, ale je to život místního občana – ov-
šem válečného hrdiny, jak uvedla ministryně 
obrany České republiky, když vydala rozhod-
nutí a rozkaz k průletu dvojice stíhacích leta-
del JAS-39 Gripen z 21. základny taktického 
letectva Čáslav k uctění jeho památky, což je 
nejvyšší pocta pro vojenského letce.

Jako čtyři kluci jsme se koncem 80. let, tedy 
ještě za minulého režimu, začali zajímat o naše 
vojáky z 2. světové války. Dostali jsme kontakt 
na pana Gemrota a vypravili se k němu domů. 
Měli jsme sucho v krku, protože nás vůbec ne-
znal, ale nakonec se z toho staly pravidelné 
návštěvy o  víkendu, kdy jsme poslouchali 

vzpomínky na válku i nelehkou poválečnou 
dobu a jeho spolubojovníky. Při tom nás paní 
Gemrotová hostila výbornými buchtami, které 
jsme vždy snědli do poslední. Byli jsme na jeho 
pohřbu v lednu 1990 v Ostravě – Vítkovicích, 
kde byl kromě jeho rodiny i jeho pilot Josef 
Adam a velké množství dalších spolubojov-
níků v uniformách RAF. U vchodu ještě prová-
děla kontrolu občanských průkazů zanikající 
Státní bezpečnost...

V roce 2017 jsme založili s válečnými veterány 
Spolek na podporu válečných veteránů, z.s. 
(www.czforces.cz) a jedním z našich cílů byly 
pamětní desky válečných veteránů padlých na 
misích od roku 1990. Jednou jsme seděli s bra-
trem ve vyhlášené hrabovské restauraci Bes-
kyd a přišla řeč, že by bylo dobré připomenut 
v Hrabové i Fridolína Gemrota. Na ten popud 
jsme poslali návrh na Úřad městského obvodu 
Ostrava – Hrabová. Rada městského obvodu 
na návrh starosty Igora Trávníčka (ODS) zá-
měr schválila a rozjela se příprava. Následo-
vala jednání s armádou o vojenském zajištění 
akce, osvědčená spolupráce z  předchozích 
pamětních desek s  kamenictvím Blumstav, 
koordinační porada na radnici se starostou 
Igorem Trávníčkem, místostarostkou Vlaďkou 
Kopitzovou a Mirkem Houžvičkou, koordinace 
akce se synem Janem Gemrotem, rozeslání 
pozvánek hostům a spousta dalších úkolů, na 
jejichž konci bude připomenutí významného 
hrabovského občana.

 Jaroslav Dolejška a Michal Kuča  
(Spolek na podporu válečných veteránů, z.s.)

První připomínka se týká toho, že původní 
tržnice na starém Šídlovci (které obyvatelé 
říkali "varhala" dle německého názvu Waren-
halle) nebyla postavena u "struhy" (náhonu 
vítkovických železáren kolem haldy), nýbrž 
na dřevěné konstrukci přímo nad tímto náho-
nem. Druhá připomínka se týká sadu Adám-
kových, který nebyl až u Paskovské ulice, ale 
přibližně na pozemku dnešního dětského 
domova. Třetí připomínka se týká školy, která 

neměla v době druhé světové války třídy jen 
v budově dnešního Úřadu městského obvo-
du Hrabová, ale také v budově staré školy 
(nyní logopedická škola). V  budově dneš-
ního úřadu byl totiž dole také byt ředitele 
školy a proto zde byly jen dvě třídy. Čtvrtá 
připomínka se týká toho, že přídělové lístky 
na potraviny a další zboží se nevydávaly na 
poště, nýbrž na obecním (později obvod-
ním) úřadě. K záměně mohlo dojít snadno, 

protože obecní úřad a pošta byly vedle sebe 
– v sousedství dnešní restaurátorské dílny 
pana Jakubka. Poslední připomínka se týká 
článku o zajímavostech hrabovské kroniky, 
rovněž z červnových Hrabovských listů. Byl 
jsem totiž upozorněn, že kreslené obrázky 
v  kronice nekreslil kronikář Zdeněk Oliva, 
nýbrž Bohumil Kolich.

Jan Dvořák

28. září slavíme již několik let Den české stát-
nosti. V ten den byl roku 935 svým bratrem 
zákeřně zavražděn kníže Václav. Význam sva-
tého Václava je spíše křesťanský. Prezident 
Zeman dokonce při projednávání zavedení 
tohoto svátku v parlamentu řekl, že jeho je-
diným dobrým počinem, na který bychom 

měli navázat, bylo vyvážet ročně z Čech 120 
volů do Německa. Jeho podřízení se Výcho-
dofranské říši dokonale využila také nacistická 
propaganda v době druhé světové války jako 
příklad pro občany Protektorátu. Faktem však 
je, že tím Čechy uchránil před osudem Polab-
ských Slovanů, kteří se nepodřídili a postupně 

jako národ zanikli. V následujících stoletích to 
umožnilo českému státu jeho rozkvět. A také 
je třeba zmínit Svatováclavský chorál, jehož 
zpěv Čechům v dobách těžkých dodával hod-
ně víry v lepší dny příští.

Jan Dvořák

Válečný hrdina a hrabovský občan Fridolín Gemrot

Ohlasy pamětníků k článkům v Hrabovských listech 

Svatováclavská tradice

HISTORIE
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září 2022POZVÁNKY

Tímto si vás dovolujeme 
pozvat jménem rodiny Fri-
dolína Gemrota, Spolku na 
podporu válečných vete-

ránů, z.s., Úřadu městského 
obvodu Hrabová v čele se 
starostou Igorem Trávníč-
kem, Ministerstva obrany 
České republiky a Armády 
České republiky na odha-
lení pamětní desky plk. 
Fridolína Gemrota, které 
se koná 10. září 2022 od 

11 hodin v  parku před Úřadem městského 
obvodu Hrabová. 

Program včetně doprovodných akcí: 

9:15	 Položení kytic u  hrobu zavražděných 
letců ze Saganu u kostela v Ostravě – 
Hrabůvce 

9:30	 Položení kytic u hrobu Fridolína Gemro-
ta (hřbitov v Ostravě – Hrabové)

11:00	Úvodní slova a modlitba za padlé vojen-
ského kaplana kpt. Víchy z 53. pluku prů-
zkumu a elektronického boje (park před 
Úřadem městského obvodu Hrabová)

11:15	 Slavnostní odhalení pamětní desky (park 
před Úřadem městského obvodu Hrabová)

11:40	Vojenská hudba Praha (park před Úřa-
dem městského obvodu Hrabová)

11:55	Průlet dvou stíhaček JAS-39 Gripen 
z 21. základny taktického letectva Čáslav 
nad Hrabovou

12:15	Přednáška o Fridolínu Gemrotovi spo-
jená s výstavou Klubu vojenské historie 
276. perutě "Českoslovenští letci v RAF" 
(kulturní sál Hrabová) 

Text a foto: Jiří Dolejška

Od května do září je v osmi ostravských loka-
litách instalována rozsáhlá výstava "Muzeum 
jde do ulic Ostravy" a v pěti dalších městech 
"Muzeum jde do ulic Moravskoslezského kra-
je". Společné téma obou venkovních výstav 
je 150. výročí ostravského muzejnictví. "Obě 
výstavy jsou oslavou muzejnictví. Seznámí 
veřejnost s rozsahem činnosti muzea i sbír-
kami a prezentují vysokou odbornost našich 
kolegů." představila výstavu ředitelka Ostrav-
ského muzea Jiřina Kábrtová a dodala, že 150 
let ostravského muzejnictví byl dobrý důvod 
připomenout poslání muzejnictví a mimořád-
ný význam muzejní činnosti pro společnost.

V pátek 29. dubna se uskutečnila na Masary-
kově náměstí v Ostravě vernisáž obou výstav. 
Výstava "Muzeum jde do ulic Ostravou" byla 
do 14. května instalována před Ostravským 
muzeem. "Naším cílem u ostravské výstavy 
bylo představit všechny muzejní sbírky, jejich 
největší klenoty a jednotlivá pracoviště." řekla  
Jiřina Kábrtová a zmínila i další zajímavé části 
výstavy. K nim patří například historie Ostrav-
ského muzea nebo komentované vyjížďky "Do 
sedel – za historií, kulturou a přírodou", které 
realizuje ve spolupráci s Ostravským muzeem 
Kulturně sportovní spolek Elegant již třetím 
rokem.

Výstavu "Muzeum jde do ulic Ostravy" můžete 
shlédnout na 22 panelech, které jsou umístě-
ny na 11 oboustranných nosičích. V Hrabové 
bude výstava "Muzeum jde do ulic Ostravy" 
instalována od 1. do 14. září na prostranství 
před tržnicí na Šídlovci.  Výstava "Muzeum jde 
do ulic Ostravy" je financována statutárním 
městem Ostrava a výstava "Muzeum jde do 
ulic Moravskoslezského kraje" je financována 
Moravskoslezským krajem. 

Karin Raszková 
(redakčně zkráceno a aktualizováno)

Již delší dobu nás trápí nedo-
statek hráčů stejného roční-
ku v našich mládežnických 
týmech. Děti spolu hrají 

někdy i v rozmezí tří až čtyř 
let rozdílu věku, což není určitě 

dobře. I přes pravidelné nábory se nám tato 
situace nedaří úplně zvrátit a proto jsme se 
rozhodli začínat, jak se říká, „od píky“ a zalo-
žit Fotbalovou školičku pro děti ročníku 2016 
a 2017. Jedná se o děti, které se ve svém věku 

již začínají učit a věnovat různým pohybovým 
aktivitám a tělesnému rozvoji. Naši ambicí je 
tyto děti nejprve naučit základní pohybové 
schopnosti a zapálit je v čase pro fotbal tak, 
aby ho milovali a brali jej jako běžnou součást 
svého života. Fotbalovou školičku povedou 
licencovaní trenéři, kteří budou sbírat zkuše-
nosti, jak děti tohoto věku nejlépe rozvíjet, také 
v Baníku Ostrava, kde již mají dohodnutou stáž.
Proto prosím, kdo máte doma chlapce nebo 
dívku ročníku 2016 nebo 2017, přiveďte je 

mezi nás. Jsem si jist, že nebudete litovat. 
K tomuto kroku budou do poštovních schrá-
nek distribuovány také letáčky, které si děti 
mohou také odnést ze školy či školky naší 
obce, kam se také chystáme oslovit děti. 
Začátek naší školičky plánujeme na úterý 
13. září a čtvrtek 15. září vždy v 16:30 hod. 
Jakékoliv informace můžete také dostat 
u pana Daniela Nováčka na telefonním čís-
le 605 932 446. 

 Daniel Nováček

Odhalení pamětní desky Fridolínu Gemrotovi

Muzeum jde do ulic Ostravy i Moravskoslezského kraje

Otvíráme Fotbalovou školičku

Z programu zastupitelstva 14. září
►	Připomínky občanů.

►	Zpráva o plnění rozpočtu městského ob-
vodu Hrabová za 1. pololetí 2022.

►	Rozpočtová opatření statutárního města 
Ostravy.

►	Rozpočtová opatření městského obvodu 
Hrabová v roce 2022.

►	Program na poskytování peněžních pro-
středků z rozpočtu statutárního města 
Ostravy-městského obvodu Hrabová.

►	Poskytnutí peněžních darů členům vý-
borů zastupitelstva a komisí rady měst-
ského obvodu.

►	Stanovisko ke směně pozemku parc. 

č. 1088/5 za parc. č. 1088/2 (odbočka 
z ulice Klasné)

►	Informace o činnosti rady městského ob-
vodu mezi 25. a 26. zasedáním zastupi-
telstva městského obvodu.

►	Různé.

Igor Trávníček  
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Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Pátek  2. 9. 16:30 Pátek 22. týdne v mezidobí
První pátek v měsíci za živou a † rodinu Vašíčkovu, Strnadovu, Bejdovu, Michnovu a Šochovu

Neděle 4. 9. 8:00 23. neděle v  mezidobí za † † Vojtěcha Janšu, manželku a rodiče

Pátek  9. 9. 16:30 Pátek 23. týdne v mezidobí za † † Vladimíra Foltu, rodinu Doležálkovu a za † † Leopolda Firka a rodiče

Neděle 11. 9. 8:00 24. neděle v  mezidobí
Měsíční sbírka na kostel za † † Aloise Silbra, manželku Elišku, dceru Miluši, zetě Josefa a celou † rodinu

Pátek  16. 9. 16:30 Památka sv. Ludmily, mučednice za † † Oldřicha Ličku, zetě a celou + rodinu

Neděle 18. 9. 8:00 25. neděle v  mezidobí
Sbírka na církevní školy

za † †  Bedřicha Chlupatého (30. výročí úmrtí), manželku Ludmilu a jejich + rodiče a sourozence 
z obou stran

Neděle 25. 9. 8:00 26. neděle v  mezidobí za † † Františku a Marii Koutnou, za živou a + rodinu Laryšovu a Koutnou

Středa 28. 9. 8:00 "Slavnost sv. Václava, mučedníka,  
hlavního patrona českého národa" za † † Marii Doležálkovou, manžela, syna, snachu, rodinu Měrkovu a za živou a † rodinu

Den Hodina Místo Aktivita Téma

Čtvrtek 1. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 2. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Ubrousková technika

Pondělí 5. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Ubrousková technika

Čtvrtek 8. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Ubrousková technika

Pátek 9. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Ubrousková technika

Pondělí 12. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Čtvrtek 15. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 16. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Pondělí 19. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Čtvrtek 22. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 23. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Pondělí 26. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Čtvrtek 29. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 30. 9. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Pondělí 3. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Čtvrtek 6. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 7. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Pondělí 10. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Pořad bohoslužeb na měsíc září

Plán akcí Klubu seniorů v příštím měsíci

Den Hodina Místo Akce Program

Sobota 3. 9. 10:00 hřiště TJ Sokol Hrabová Velocipedisté v Ostravě cyklojízda KČV do Šilheřovic
Sobota 3. 9. 10:00 Bělská ul. u DPS Hrabovský půlmaratón běh na 10,5 km a 21,1 km
Sobota 10. 9. 11:00 park před ÚMO Odhalení pamětní desky F. Gemrotovi viz strana 15
Sobota 10. 9. 15:00 u rest. Zvonírna Pohádková cesta soutěž pro děti, skákací hrad, poníci
Sobota 10. 9. 19:00 kulturní sál ÚMO Dámský krejčí divadelní představení
Středa 14. 9. 16:00 kulturní sál ÚMO Zastupitelstvo městského obvodu viz strana 15
Pátek 23. 9. 14:00 ZŠ Paskovská + ÚMO Komunální a senátní volby (do 24. 9.) volby do ZMOb, ZMO a Senátu

Plán akcí pro veřejnost v příštím měsíci

POZVÁNKY

První divadelní představení v novém kulturním sále!
Kulturní komise Rady městského obvodu Hra-
bová Vás zve v sobotu 10. září 2022 od 19 hodin 
na první divadelní představení v novém kultur-
ním domě v Hrabové – přístavbě budovy radnice. 
Představí se divadelní ochotnický soubor Kotouč 

Štramberk s hrou „Dámský krejčí“ od francouz-
ského autora Georgese Feydeaua. Jedná se o kla-
sickou frašku o tom, co se stane, když se začne 
lhát. Hlavní postava komedie, doktor Moulinot, 
je neuvěřitelný lhář, který po návratu z velkého 

flámu rozpoutá množství partnerských zápletek. 
Malá lež je malá lež, ale velká lež, to je umění… 
Moje maličkost tam hraje jednu z epizodních rolí. 
Doufám, že se představení bude líbit. 

Jan Socha


